ПРОТОКОЛ № 2
заседания санитарно- противоэпидемической комиссии
Администрации муниципального образования «Вавожский район»

 от 23 марта 2015 года

Председатель: Пастухова Т.Г.
Секретарь: Буркова Е.А.
Присутствовали: Пастухова Т.Г. – зам. главы по социальным вопросам, Селиванов А.Б. – главный врач БУЗ УР  «Вавожская  РБ МЗ УР», Полянкина Е.В. - начальник БУ УР «Вавожская райСББЖ», Глазырина  Л.А. – председатель совета Вавожского районного потребительского общества, Зефиров В.В. – начальник отдела ГО и ЧС.
Приглашенные:

Кузнецова Е.П., заместитель главного врача БУЗ УР  «Вавожская  РБ МЗ УР»,
Повестка дня:
1. Рассмотрение Плана месячника по профилактике природно-очаговых инфекций на территории Вавожского района (Кузнецова Е.П.)
2. Об организации вакцинопрофилактике клещевого энцефалита в  Вавожском районе (Пастухова Т.Г.).

3. Рассмотрение Плана мероприятий по профилактике паразитарных болезней на территории Вавожского района. (Кузнецова Е.П.)

4. Анализ эпизоотической обстановки по туберкулезу и бешенству (Полянкина Е.В.)

1.СЛУШАЛИ:
Кузнецова Е.П. внесла на рассмотрение проект плана мероприятий месячника по профилактике природно-очаговых инфекций на территории Вавожского района.
1. РЕШИЛИ:
1.1. Утвердить План мероприятий месячника по профилактике природно-очаговых инфекций на территории Вавожского района (приложение 1).

1.2. Разместить прилагаемый План в средствах массовой информации, ознакомить с мероприятиями плана все организации и предприятия Вавожского района.

1.3. Руководителям предприятий и организаций предоставить отчет по выполнению мероприятий плана в Администрацию Вавожского района в срок до 06.05.2015 года.
2.СЛУШАЛИ:

Пастухова Т.Г. ознакомила с письмом Роспотребнадзора от 13.03.2015 г. № 1970 «Об организации вакцинопрофилактики клещевого энцефалита в Удмуртской Ре6спублике». Отметила, что в Удмуртской Республике зафиксировано эпид неблагополучие по заболеваемости клещевым энцефалитом. Вместе с тем, на сегодняшний день остро стоит проблема по обеспечению противоклещевой вакциной учреждений здравоохранения для максимально полного охвата детского и взрослого населения плановой первичной вакцинации и ревакцинации.
Кузнецова Е.П. Действительно, такая проблема существует. Больница обязана бесплатно прививать детей в возрасте от 4 до 18 лет. На сегодняшний день для обеспечения полного охвата детского населения вакцинацией против клещевого энцефалита необходимо изыскать средства в объеме 25 (Двадцать пять) тысяч рублей: 50 доз стоимостью 500 рублей каждая. Заставлять родителей приобретать вакцину больница не имеет права. Взрослое население подлежит вакцинации по схеме, общее количество человек, подлежащих ревакцинации и вакцинации составляет 812 человек. В аптеке на сегодняшний день имеются в наличии 500 доз вакцины, стоимостью 480 руб. каждая. По мере использования аптека завезет новую партию. Однако население неохотно приобретает вакцину по причине ее высокой стоимости, хотя стоимость дозы гаммоглобулина после укуса клеща стоит 1000 рублей.
Пастухова Т.Г. В муниципальной программе «Природно –очаговые инфекции» на 2015 год предусмотрено 10, 0 тысяч рублей, необходимо направить письмо о выделении дополнительных средств в размере 15,0 тысяч рублей, что позволит приобрести вакцину для детей в полном объеме.
2. РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Направить письмо в Администрацию Вавожского района о выделении дополнительных средств в размере 15 (Пятнадцать) тыс. рублей для приобретения вакцин в целях обеспечения полного охвата детского населения вакцинацией против клещевого энцефалита.
3. СЛУШАЛИ:

Кузнецова Е.П. Довела до комиссии проект Плана мероприятий по профилактике паразитарных болезней на территории Вавожского района.
3.РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Утвердить План мероприятий по профилактике паразитарных болезней на территории Вавожского района.
3.3. Ежегодно на заседании комиссии заслушивать ответственных лиц за выполнение мероприятий плана.
4. СЛУШАЛИ:
Полянкина Е.В. довела информацию об эпизоотической обстановке по туберкулезу и бешенству. (информация прилагается).
4.РЕШИЛИ:

4.1. Принять информацию к сведению.

4.2. Селиванову А.Б. – главному врачу БУЗ УР  «Вавожская  РБ МЗ УР», Полянкиной Е.В. - начальнику БУ УР «Вавожская райСББЖ» организовать проведение разъяснительной работы с населением, выступления на сходах поселений, в том числе с привлечением средств массовой информации.

Председатель                                                                          Т.Г.Пастухова
Секретарь                                                                                  Е.А. Буркова